上海市教育委员会文件
沪教委体〔2014〕61号

上海市教育委员会关于做好军事课教师军事教学展示相关课件报送工作的通知
各高等学校：

根据《教育部国防教育办公室关于举办首届军事训练营军事课教师军事教学展示的通知》（教防办函〔2014〕8 号），教育部定于12月举办首届军事训练营军事课教师军事教学展示活动。为做好相关教学课件的报送工作，现将有关事项通知如下：

一、参加对象

（一）军事理论课授课展示：高等学校军事课教师；

（二）军事课科研论文展示：高等学校军事课教师、管理人员及相关人员。

二、展示内容

（一）军事理论课授课展示

从《普通高等学校军事课教学大纲》军事理论教学5个专题中选择1个专题进行授课展示，授课时间为50分钟，可使用多媒体课件配合授课。所使用的教案、多媒体课件主体部分必须具有自主知识产权，严禁抄袭他人，弄虚作假，一经发现将取消参赛资格和获奖名次。参展教师把授课内容录制完成后，刻录在光盘里提交参展。每位参展教师的光盘一式五份，每张光盘单独装袋。参展课例是录像课，课例制作的技术要求与标准，光盘压缩的技术要求见《视频拍摄制作技术标准》（附件1）。

具体要求：教案撰写规范、结构完整，条理清晰、内容充实、详略得当；语言表达流畅、准确，讲授生动、启发思维；板书简明、字迹工整，多媒体课件制作优良；教态端正、仪表大方。

（二）军事课科研论文展示

剖析当前高等学校军事课教学面临的形势、任务和存在的困难问题，探索具有中国特色的高等学校军事课体系，创新普通高等学校军事课的内涵、手段和方法，研究适应现代化高等教育和国防建设发展需要的课程建设和学科建设。

具体要求：论文采用匿名评审制度,请将论文的标题、摘要、关键词、作者的姓名、所在单位、通讯地址等个人信息全部放在首页。正文仅列标题、文章全文和参考文献，隐去所有与作者相关的信息。自觉遵守学术道德和学术规范，严禁抄袭、剽窃、占有他人研究成果，或伪造、修改研究数据等；科研论文经查重检测，全文重复率在20%以内为合格。参赛作者需提交完整的纸质版论文1份，隐去与作者相关的信息的纸质版论文3份，同时将完整的论文电子版发送至邮箱shsxxgfjyxh@163.com，具体格式要求见附件2。

授课内容和参展论文均不得涉密，无不良国际影响。

三、报送与评选

军事理论课授课展示每所高校至少一件，军事课科研论文展示报送论文不限篇数。市教委将组织专家评选上报。教育部将对上报的授课和论文评选出一等奖、二等奖、三等奖若干，由中国高等教育学会国防教育研究分会颁发证书，并在国家教育资源公共服务平台（www.eduyun.cn）公示并展示。
报送截止日期为2014年11月30日，逾期不予受理。报送地点：上海市学校国防教育协会（广粤路281号人民武装学校办公楼413室），邮政编码：200434，联系人：张国清，联系电话：15921625004，联系邮箱shsxxgfjyxh@163.com。

附件：1.视频拍摄制作技术标准
      2.首届军事训练营军事课科研论文展示报送格式
上 海 市 教 育 委 员 会
2014年11月10日

附件1

视频拍摄制作技术标准

根据首届军事训练营工作需要，特制定本标准。本标准适用于军事理论课授课展示视频的拍摄制作。

一、前期录制要求

（一）录制场地
录制场地应选择授课现场，可以是课堂、演播室或礼堂等场地，面积在50平方米以上。要求录制现场光线充足、环境安静、整洁，避免在镜头中出现有广告嫌疑或与课程无关的标识等内容。

（二）录制方式及设备

1.拍摄方式：根据课程内容，采用多机位拍摄（3机位以上），机位设置应满足完整记录课堂全部教学活动的要求。

2.录像设备：摄像机要求不低于专业级数字设备，在同一门课程中标清和高清设备不得混用，推荐使用高清数字设备。

3.录音设备：使用若干个专业级话筒，保证教师和学生发言的录音质量。

4.后期制作设备：使用相应的非线性编辑系统。

（三）多媒体课件的制作及录制

教师在录制前应对授课过程中使用的多媒体课件（PPT、音视频、动画等）认真检查，确保其文字、格式规范，没有错误，符合拍摄要求。在拍摄时应针对实际情况选择适当的拍摄方式，确保成片中的多媒体演示及板书完整、清晰。

（四）视音频信号源技术指标

1.视频信号源

稳定性：全片图像同步性能稳定，无失步现象，CTL同步控制信号必须连续：图像无抖动跳跃，色彩无突变，编辑点处图像稳定。

信噪比：图像信噪比不低于55dB，无明显杂波。

色调：白平衡正确，无明显偏色，多机拍摄镜头衔接处无明显色差。

视频电平：视频全讯号幅度为1Vp-p，最大不超过1.1V p-p。其中，消隐电平为0V时，白电平幅度0.7Ⅴp-p，同步信号-0.3V，色同步信号幅度0.3V p-p (以消隐线上下对称)，全片一致。

2.音频信号源

声道：普通话内容音频信号记录于第1声道，音乐、音效、同期声记录于第2声道，若有其他文字解说记录于第3声道（如录音设备无第3声道,则录于第2声道）。

电平指标：-2db — -8db声音应无明显失真、放音过冲、过弱。

音频信噪比不低于48db。

声音和画面要求同步，无交流声或其他杂音等缺陷。

伴音清晰、饱满、圆润，无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。解说声与现场声无明显比例失调，解说声与背景音乐无明显比例失调。

二、后期制作要求

（一）片头、片尾及唱词

片头、片尾时长一共不超过15秒，应包括学校名称、年级、教学主题、主讲教师姓名等信息。片尾包括版权单位、制作单位、录制时间等信息。视频应配备字幕，提交视频录像时提供相应的STR格式的外挂字幕文件（要求见后）。

（二）视频压缩格式及技术参数

1.视频压缩采用H.264/AVC (MPEG-4 Part10)编码、使用二次编码、不包含字幕的MP4格式。

2.视频码流率：动态码流的最高码率不高于2500 Kbps，最低码率不得低于1024Kbps。

3.视频分辨率：

前期采用标清4:3拍摄时，请设定为 720×576；

前期采用高清16:9拍摄时，请设定为 1024×576；

在同一课程中，各讲的视频分辨率应统一，不得标清和高清混用。

4.视频画幅宽高比：

分辨率设定为 720×576的，请选定 4:3；

分辨率设定为 1024×576的，请选定 16:9；

在同一课程中，各讲应统一画幅的宽高比，不得混用。

5.视频帧率为25帧/秒。

6.扫描方式采用逐行扫描。

（三）音频压缩格式及技术参数

1.音频压缩采用AAC(MPEG4 Part3)格式。

2.采样率48KHz。

3.音频码流率128Kbps (恒定)。

4.必须是双声道，必须做混音处理。

（四）封装格式

1.采用MP4封装；

2.flv格式，512k，尺寸默认，音频128k。

（五）外挂字幕文件

1.字幕文件格式：独立的字幕文件。

2.字幕的行数要求：每屏不超过两行字幕。

3.字幕的宽度要求：字幕居中，位于屏幕下方，左、右和下边必须留空，不得占满。

4.字幕的位置：保持每屏字幕出现位置一致。

5.字幕中的标点符号：只有书名号及书名号中的标点、间隔号、连接号、具有特殊含意的词语的引号可以出现在字幕中，在每屏字幕中用空格代替标点表示语气停顿，所有标点及空格均使用全角。

三、视、音频交付载体

所有视频文件及相应的外挂字幕文件请刻录在CD-R光盘上，并对刻录光盘做封口处理。

每张CD-R光盘只能刻录一位参展教师的授课内容（包括视频文件、相应的外挂字幕文件及该讲课件），并在盘面上注明授课专题、参展教师的姓名和工作单位。

附件2

首届军事训练营军事课科研论文展示报送格式

1.论文须附200字左右中文摘要，3-5个关键词。

2.论文用A4标准复印纸打印，字迹清晰，纸面整洁无污迹。

3.论文摘要书写顺序：中文标题、作者姓名、作者单位、邮编、摘要、关键词、作者简介、基金项目。

4.论文正文书写顺序：中文标题、正文、参考文献。

5.论文中文标题，字体为黑体，小3号字。

6.作者名称和单位，字体为宋体，小4号字。

7.“摘要”、“关键字”，字体为黑体，小4号字；摘要、关键字的内容，字体为宋体，小4号字。

8.“作者简介”字体为黑体，5号字；作者简介内容（含出生年、性别、籍贯、职称、学历、研究方向、电子邮箱），字体为宋体，5号字，行距为1倍。

9.“基金项目”字体为黑体，5号字；基金项目内容，字体为宋体，5号字，行距为1倍。（如果论文没有基金资助，此项可以不写）

10.一级标题，字体为黑体，4号字；二级标题，字体为黑体，小4号字；三级标题，字体为宋体，小4号字，加黑。

11.正文，字体为宋体，小4号字，行距为1.5倍。

12.表标题，字体为黑体，小4号字，在表上方，居左。

13.图标题，字体为黑体，小4号字，在图下方，居中。

14.“参考文献”字体为黑体，小4号字；参考文献内容，字体为宋体，5号字，行距为1倍；参考文献具体格式参照《中华人民共和国国家标准〈文后参考文献著录规则〉GB/T 7714-2005》。

	上海市教育委员会办公室
	2014年11月11日印发

1
—  1  —